
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2 0 1 9 - 2 0 2 4

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

оЗ. А?. OoQZ № Sk-to -<4/331  z.
И.о. председателя 
Волгоградской областной Думы 
Булгакову С.В.

На № от

Уважаемый Сергей Викторович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменения в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 31 октября 2017 г. № 98-ОД "Об установлении порядка определения дохода 
граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей 
и стоимости подлежащего налогообложению их имущества и порядка 
установления максимального размера дохода граждан и постоянно 
проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 
налогообложению их имущества в целях признания граждан нуждающимися 
в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений 
жилищного фонда социального использования", подготовленный комитетом 
Волгоградской областной Думы по жилищно-коммунальному хозяйству, 
жилищной политике и строительству.

Приложение: на 8 листах.

В.Н.Гречина
/

Антипова Татьяна Юльевна 
(8442) 30-77-90



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Гречиной В.Н.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 31 октября 2017 г. № 98-ОД 

"Об установлении порядка определения дохода граждан и постоянно 
проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 

налогообложению их имущества и порядка установления максимального 
размера дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними 

членов их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества 
в целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых 
помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда

социального использования"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 31 октября 2017 г. № 98-ОД "Об установлении порядка определения дохода 
граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей 
и стоимости подлежащего налогообложению их имущества и порядка 
установления максимального размера дохода граждан и постоянно 
проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 
налогообложению их имущества в целях признания граждан нуждающимися 
в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений 
жилищного фонда социального использования".



2

2. Комитету Волгоградской областной Думы по жилищно-коммунальному 
хозяйству, жилищной политике и строительству доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы 
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по жилищно-коммунальному 
хозяйству, жилищной политике и строительству

post2809-2



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Гречиной В.Н.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 31 октября 2017 г. № 98-ОД 

"Об установлении порядка определения дохода граждан и постоянно 
проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 

налогообложению их имущества и порядка установления максимального 
размера дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними 

членов их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества 
в целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых 
помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда

социального использования"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 31 октября 2017 г. № 98-ОД 
"Об установлении порядка определения дохода граждан и постоянно 
проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 
налогообложению их имущества и порядка установления максимального 
размера дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов 
их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в целях 
признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений 
по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 
использования".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

post2809a-2

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по жилищно-коммунальному 
хозяйству, жилищной политике и строительству



ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 31 октября 2017 г. № 98-ОД "Об установлении порядка определения 
дохода граяедан и постоянно проживающих совместно с ними членов 
их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества 

и порядка установления максимального размера дохода граждан 
и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости 
подлежащего налогообложению их имущества в целях признания граяедан 
нуяедающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма 

жилых помещений жилищного фонда социального использования"

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Гречиной В.Н.

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в подпункт 5 пункта 1 статьи 4 Закона Волгоградской области 
от 31 октября 2017 г. № 98-ОД "Об установлении порядка определения дохода 
граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей 
и стоимости подлежащего налогообложению их имущества и порядка 
установления максимального размера дохода граждан и постоянно 
проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 
налогообложению их имущества в целях признания граждан нуждающимися 
в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений 
жилищного фонда социального использования" (в редакции от 14 октября 
2022 г. № 96-ОД, от 25 ноября 2022 г. № 119-ОД) следующие изменения:

1) в абзаце шестом слова ", а также ежемесячное пособие женщине, 
вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности" 
исключить;

2) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
"ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка;".



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.
В отношении граждан, которым до 1 января 2023 года назначено 

ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет в медицинской организации 
в ранние сроки беременности, предусмотренное статьей 9 Федерального закона 
от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим 
детей" (в редакции, действовавшей по состоянию на 31 декабря 2022 года), 
и ежемесячное пособие на ребенка, предусмотренное статьями 13 и 23 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД 
(в редакции, действовавшей по состоянию на 31 декабря 2022 года), положения 
абзацев шестого и седьмого подпункта 5 пункта 1 статьи 4 Закона Волгоградской 
области от 31 октября 2017 г. № 98-ОД "Об установлении порядка определения 
дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей 
и стоимости подлежащего налогообложению их имущества и порядка 
установления максимального размера дохода граждан и постоянно 
проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 
налогообложению их имущества в целях признания граждан нуждающимися 
в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений 
жилищного фонда социального использования" применяются в редакции, 
действовавшей до дня вступления в силу настоящего Закона, до окончания 
периодов, на которые были назначены указанные пособия, или до назначения 
таким гражданам ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием 
ребенка.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по жилищно-коммунальному 
хозяйству, жилищной политике и строительству

zak530-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью

4 Закона Волгоградской области от 31 октября 2017 г. № 98-ОД 
"Об установлении порядка определения дохода граждан и постоянно 

проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости 
подлежащего налогообложению их имущества и порядка установления 

максимального размера дохода граждан и постоянно проживающих 
совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 
налогообложению их имущества в целях признания граждан 

нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма 
жилых помещений жилищного фонда социального использования"

Настоящим проектом закона предлагается внести изменения в статью 
4 Закона Волгоградской области от 31 октября 2017 г. № 98-ОД 
"Об установлении порядка определения дохода граждан и постоянно 
проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 
налогообложению их имущества и порядка установления максимального 
размера дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов 
их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в целях 
признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений 
по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 
использования" с целью корректировки названий государственных пособий 
гражданам, имеющим детей.

Данные изменения обусловлены внесением изменения в Федеральный 
закон от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, 
имеющим детей" (в редакции Федерального закона от 21 ноября 2022 г. 
№ 455-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей"), согласно которому гражданам, 
имеющим детей, предоставляется ежемесячное пособие в связи с рождением 
и воспитанием ребенка взамен ежемесячного пособия женщине, вставшей на 
учет в медицинской организации в ранние сроки беременности, и пособия на 
ребенка.

Депутат
Волгоградской областной Думы В.Н. Гречина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 

4 Закона Волгоградской области от 31 октября 2017 г. № 98-ОД 
"Об установлении порядка определения дохода граждан и постоянно 

проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости 
подлежащего налогообложению их имущества и порядка установления 

максимального размера дохода граждан и постоянно проживающих 
совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 
налогообложению их имущества в целях признания граждан 

нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма 
жилых помещений жилищного фонда социального использования"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 4 Закона Волгоградской области от 31 октября 2017 г. 
№ 98-ОД "Об установлении порядка определения дохода граждан и постоянно 
проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 
налогообложению их имущества и порядка установления максимального 
размера дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов 
их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в целях 
признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений 
по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 
использования” не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы В.Н.Гречина



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской 
области "О внесении изменения в статью 4 Закона Волгоградской области 

от 31 октября 2017 г. № 98-ОД "Об установлении порядка определения 
дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов 
их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества 

и порядка установления максимального размера дохода граждан 
и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости 
подлежащего налогообложению их имущества в целях признания граждан 
нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма 

жилых помещений жилищного фонда социального использования"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 31 октября 2017 г. 
№ 98-ОД "Об установлении порядка определения дохода граждан и постоянно 
проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего 
налогообложению их имущества и порядка установления максимального 
размера дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их 
семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в целях 
признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений 
по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 
использования" не потребует внесения изменений в нормативные акты 
Волгоградской области.

Депутат
Волгоградской областной Думы В.Н.Гречина


